
RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Premesso che: 

Il Comune di Afragola intende affidare ad una ditta specializzata, un servizio audio e luci per gli
eventi nel Comune di Afragola. E’ un servizio professionale che fornisce una soluzione completa
per l'illuminazione e l'audio di un evento, fornito da un singolo operatore o da un team di tecnici
esperti con una vasta esperienza nel settore.

Dato atto che:

-con  Determina  Dirigenziale  n.1907/2024  del  29/10/2024  si  provvedeva  all’affidamento  del
servizio  audio e luci  per  gli  eventi  nel  Comune di Afragola  alla  ditta  specializzata:  DI.MA.
INFORMATICA s.r.l.s.  c.f.  08836971211 con sede legale in Napoli  cap 80125 alla Via Luigi
Mercantini n.1.

-con Determina Dirigenziale n. 1907/2024 cit. si è provveduto ad impegnare l’importo totale di
euro 12.017,00 ovvero di € 6.008,50 iva compresa sul cap.282/00 IMP. 2216/2024 del Bilancio
2024 e l’importo di € 6.008,50 IMP. 2216/2025 del Bilancio 2025 ; 

Dato atto che:il responsabile del procedimento è la dott.ssa Maria Grazia Cancello;

Dato atto che:

-l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente;

-l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:

a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso
di documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

-  che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è



operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- che ai sensi dell’art.  58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto,  peraltro già accessibile dato
l’importo  non  rilevante,  non  è  ulteriormente  suddivisibile  in  lotti  in  quanto  ciò
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa
con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

Tenuto conto che

gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi
di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
Considerato che:

la ditta in oggetto ha effettivamente fornito il ervizio audio e luci per gli eventi nel Comune di
Afragola per l’anno 2024;

Vista:

la  fattura  n.8/2025  del  29/05/2025 emessa  dalla  DI.MA. INFORMATICA s.r.l.s.  c.f.
08836971211 con sede legale in Napoli  cap 80125 alla Via Luigi Mercantini n.1,  relativa alla
fornitura del  servizio in oggetto per un importo complessivo pari  ad € 6.039,00 (€ 4.950,00
imponibile ed € 1.809,00 Iva 22%) ;

Considerato che

 il conto su cui liquidare corrisponde a quello dichiarato dalla Ditta, trasmessa ai sensi di legge n.
136/2010 “ Tracciabilità dei flussi Finanziari“, che si allega.

Preso atto che:

-Ai fini della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il numero
di CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: B400B8A884
-Ai fini della regolarità contributiva si allega il DURC rilasciato dall'INPS in data 11/02/2025
prot.  INPS_44616206  con  validità  fino  al  11/06/2025  che  risulta  essere  parte  integrante  e
sostanziale del presente  provvedimento;

- Ai fini della regolarità delle entrate tributarie, ai sensi del Regolamento Generale delle Entrate
Comunali, come modificato da Delibera del Consiglio Comunale n.67/2022, si precisa che la società
DI.MA. INFORMATICA s.r.l.s.  non sussisono debiti afferenti le entrate tributarie e non tributarie ai
sensi dell’art.11 del regolamento generale delle entrate dell’Ente, come da email inviata dalla Geset
Italia spa - Afragola in data 04/06/2025 Anche da controlli Sogert  effettuato in data 09/06/2025 è
stato riscontrato che la ditta in argomento non presenta posizioni debitorie.

VISTA la L.r. 30/2000 ed, in particolare l’art.13; 



VISTO il D.Lgs. 16/08/2000 n.267;

VISTI:

- L'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile ;

- il vigente Statuto Comunale;

Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

1) Di approvare, facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta si
ritiene integralmente trascritta;
2) Di prendere atto della fattura elettronica   n.8/2025 del 29/05/2025, num. Progr. 1694/2025,
relativa alla fornitura  del  servizio audio e luci per gli eventi nel Comune di Afragola  , inviata
dalla DI.MA. INFORMATICA s.r.l.s. c.f. 08836971211 con sede legale in Napoli  cap 80125 alla
Via Luigi Mercantini n.1. , per un importo complessivo di euro  6.039,00 (€ 4.950,00 imponibile
ed € 1.809,00 Iva 22%), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

3) Di liquidare l’importo imponibile pari ad euro  4.950,00  mediante bonifico, sul codice Iban
IT04D0306903497100000004556  acceso presso il  Banco Intesa Sanpaolo spa  intestato alla
società DI.MA. INFORMATICA s.r.l.s.   prelevando tale importo come di seguito in dicato:

- € 4.925,00 dal cap. 282/00 Imp. 2216/2024;

- €      25,00 dal cap. 282/00 Imp. 2216/2025.

4)  Di  liquidare  l’importo  di  €  1.809,00   (iva  al  22%)  all'Erario,  secondo  le  modalità
previste  dal  Comunicato Stampa MEF n.7 del 09/01/2015,  prelevandolo  così  come di
seguito indocato:
- € 1083,50 dal capitolo 282/00 Imp. 2216/2024;
- €      5,50  dal capitolo 282/00 Imp. 2216/2025
5) di dare atto che non sussistono in capo allo scrivente cause di conflitto di interesse, anche
potenziale,  ex  art.6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii.ed  ex  art.1,comma  9,  lett.e)  del
D.Lgs.n.165/2001 e che risultano rispettate  le disposizioni del piano triennale di prevenzione
della corruzione;

6) di disporre, ai sensi dell'articolo 28 del d.lgs.n.36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura
in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione
trasparente”, all'indirizzo www.comune.afragola.na.it con l'applicazione delle disposizioni di cui
al d.lgs.n.33/2013;



7) l'invio del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda
all'emissione del relativo mandato di pagamento.

Cronoprogramma pagamento DI.MA. INFORMATICA s.r.l.s. 

Valore totale quadro 
economico € 12.017,00

2024 - € 

6008,50 

cap.282/00  – 

Imp 2216/2024

2025 -              

€ 6008,50 

cap.282/00  – 

Imp 2216/2024

ott 
2024

nov 
2024

dic 
2024

Gen. 
2025

Feb 
202
5

Mar
2025

apr 
2024

mag.
2024

giu 
2025

lug 
2025

ago
2025

Approvazione Det. RCG 
1907/2024 del 29/10/2024
(det. impegno)

Esecuzione del contratto

importo           €   6.039,00

imponibile    €   4.950,00

IVA 22%      €   1.809,00 

La Responsabile del Servizio Cultura 
Dott.ssa Maria Grazia Cancello



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;
Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto ;
Visti :
l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di 
competenza del Dirigente di Settore o di servizio;
Lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle 
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;
L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile.

                                                                DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel 
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
dare atto che la presente determina:
è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente 
comporti impegni di spesa;
va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del Registro 
Generale vengono generati direttamente dal sistema di gestione degli atti amministrativi 
dell’ente.

Il Dirigente

dott.ssa Maria Pedalino


	VISTI:
	Tanto premesso, dato atto, ritenuto e considerato si propone di DETERMINARE :

		2025-06-09T14:29:46+0200
	MARIA PEDALINO




